Haec propter illos diximus, qui, ecclesiam ingressi, non solum intentionem orandi negligunt, verum etiam ea, pro quibus orare debuerant, augent; insuper et arguentes se pro hujusmodi stultitia conviciis odiisque vel etiam detractionibus insequuntur, addentes videlicet peccata peccatis, et quasi finem sibi longissimum incaute eorum augmentatione texentes, nec timentes ex eo districti judicis examinatione damnari. Nam bis quidem in sancto Evangelio legimus quod veniens in templum Dominus hujusmodi negotiatores ejecerit, nunc, videlicet, id est, tertio ante passionem suam anno, sicut ex hujus evangelistae sequentibus scriptis agnoscimus, et ipso quo passus est anno, cum ante dies quinque Paschae sedens in asino, Jerosolymam venisset (*Matth. XXI*)⁴².

Sed hoc idem eum in templo sanctae Ecclesiae, et examine quotidiana visitationis agere omnis qui recte sapit intelligit. Unde multum tremenda sunt haec dilectissimi, et digno expavescenda timore, sedulaque praecavendum iudicia, ne veniens improbus perversum quid in nobis, unde merito flagellari ac de Ecclesia ejici debeamus inveniat; et maxime in illa quae specialiter domus orationis vocatur, observandum, ne quid ineptum geramus, ne cum Corinthiis audiamus ab Apostolo: *Nunquid domos non habetis ad agenda vel loquenda temporalia? aut Ecclesiam Dei contemnitis (I Cor. XI)*⁴³? Et a propheta cum Iudeis: *Dilectus meus in domo mea fecit scelera multa (Jerem. XI)*⁴⁴. Et quidem gaudendum est, quia ipsi sumus in baptismo templum Dei facti, teste Apostolo, qui ait: *Templum Dei sanctum est, quod estis ipsi (I Cor. III)*⁴⁵. Civitas regis magni, de qua canitur: *Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. LXXXVI)*, id est,

Trovò, dice, nel tempio gente che vendeva buoi, pecore e colombe e, là seduti, i cambiamonete. Allora fece una frusta di cordicelle e scacciò tutti fuori del tempio, con le pecore e i buoi; gettò a terra il denaro dei cambiamonete e ne rovesciò i banchi.

I buoi, le pecore, e le colombe erano vendute per questo: per essere offerti nel tempio. I cambiamonete sedevano ai banchi per questo: perché fra compratori e venditori il concambio fosse rapido. Pertanto sembrava lecito che nel tempio si vendesse ciò che era acquistato per essere offerto al Signore nel tempio stesso. Ma poiché il Signore non voleva nella sua casa alcunché di commercio terreno affinché non apparisse che li reputava onesti, scacciò i mercanti disonesti, e buttò fuori insieme a loro tutto ciò che era oggetto di comprevendita. Cosa dunque, fratelli miei, cosa ritieniamo che dovesse fare il Signore se vide accapigliarsi in risse, perdersi in chiacchiere, ridere sguaiatamente, o irretiti in qualsivoglia altra nefandezza, quelli che nel tempio compravano le vittime da offrire per sé, e si affrettò ad eliminarli?